duximus. Sic etiam Casimirus, Michael, Ioannes III. & Augustus Reges Serenissimi cuius ultimi Epistolam ad Magistratum Ao. 1703, missam Magnif, Zernecke habet in *Be- kriegten Thorn*. p. 147.

§. 16. Non omittimus & haec, quando Privilegia a Regibus postea novo clementiae indicio, partim confirmata partim aucta legimus. Confirmata sunt ea, quibus olim tempore Cruciferorum floruit civitas, scilicet, Ius stipulae An. 1457. a Casimiro, Ius possidendi bona terrestria, navigandi mercandique sine telonei exactione, puniendi reos sua in ditione, cudendi monetam, Magistratusque annuos eligendi, milites mediis in armis extra Prussiam subsidio non mittendi, & id genus alia. Deinde inter nova a Sereniss. Regibus clementer concessa, succurrit ius Burgrabii e Magistratu eligendi, ius struendi pontem, tuendi ecclesias, capiendi plectendique nobiles in recenti crimine deprehensos, id quod etiam ab urbe nomen cepit *Statuti Thorunensis*: Ius libere exercendae religionis, ac sacrorum evangelicorum iuxta Augustanam Confessionem, constituendi nundinas, traiciendi ad utramque ripam, bona caduca occupandi, militem peregrinum aut polonum non recipiendi, contra proprium & stipendiarium conscribendi qui Magistratui Thorunensi parere tenetur Lengnich. T. 3. p. 229, Pruss. littr. T. 4. p. 130, seq. Ius muniendi urbem ac arma comparandi & inter cives Monopolia non tolerandi ibid. Quae iura iam commemorata ad usum fructumque civitatis promovendum spectare quodammodo putamus, iam reliqua & praecipua quae dignitatem urbis illustrare videntur, commemorare necessum est; inter quae haec sunt praecipua.

1. Nemini paret nisi Regi cui immediats subiecta. Vid. Schutz: Lengnich.

2. In comitiis generalibus comparere potest velut membrum Senatus Prussici: ac locum inter Pol. universae proceres occupare: uti hoc ipsum *Secul. XV. Secul. XVI. & XVII. factum.* Lengnich T. II. p. 274. 276. 393.

3. In his simul iure Regem eligendi gaudet, id quod exempla apud Lengnich. T. III. p. 155. 157. *ibid.* p. 54. 56. 58. Praef. T. I. p. II. T. VI. p. II. testantur. Neque ius illud abrogatum quin a Sereniss. Regibus tum nostrae tum ceteris Prussiae civitatibus confirmatum Lengnich. T. V. praef. p. 3. § 7.

4. In Comitiiis Prussicis primum locum inter maiores civitates occupat, postquam anno 1457. hoc dignitatis genus Culma amisit. Vid. Hartknoch. *Epistol. dedicator. Chron. Duisburg.* ubi Thorunenses statim a condita urbe illum honorem habuisse scribit. Schutz. in *annal.*

5. In his comitiis eiusdem civitatis internuntii sessionem & votum habent & sine his ac aliarum civitatum internuntiiis nihil decerni potest Lengnich. T. I. p. 16. 28.

6. Archivum universae Prussiae servat ac lauda itemque Constitutiones in Prussicis comitiis sancitas a Secretario Thorunensi ibidem connotatas. Lengnich. Tom. V. praef. p. 12. §. 24. *Pruss. litt.* T. IV.

7. In Iudiciis Tribunalitiis cum ceteris Prussiae civitatibus comparare non tenetur Leng. T. 3 p. 453. 459.

8. E Magistratu Thorunensi duo Consules eliguntur a Nobilitate Culmensis Palatinatus, Iudicii Terrestris Nobilitatis Culmensis Assessores. Hartkn *Alt und Neu Preuss. lit.* p. 642. *Diff. de reb. Pruss.* XVIII. p. 446.

9. Burgravius in civitate vices Regis gerit & auctoritatem prouti in aliis Prussiae maioribus civitatibus exercet *Privil. Casim.* 1457. ap. *Zerneckium.*

10. Praefente Serenissimo, Magistratus claves portarum retinet, & iurisdictionem in reos exercet, ne Marschalco quidem supremo hoc impediante Hartkn. de R. P. Pol.

11. Super bona terrestria ad urbem Thorunensem pertinentia Magistratus Dominium eminens habet, ac iure terrest. Nobilit: Pruss: utitur Leng. T. 4. p. 187.

12. Iure leges civicas ferendi gaudet, pro commodo totius civitatis fraternitarum ac contuberniorum, constituendi accisas & quae alia plura iura sunt, quae decus atque dignitatem urbis declarant. de quibus Magnif: Zerneckius & Pruss. Literata Tom. IV, p. 137.

§. 17. Auxit gloriam civitatis, amor etiam literarum, quae non minus ad fulciendam salutem publicam atq; ipsa prodest mercatura, quam excolere studuerunt cives. Habuit enim viros in curia pariter ac ecclesia, qui & fama eruditionis claruerunt, suisque meritis publica commoda promovere sunt annisi. Vetat angustia pagellarum recensere horum nomina, quae inter eruditos nota & reipublicae fastis inserta reperiuntur. Videatur Magnif. ZERNEKE *Gelehrtes Thorn* / & Patricii Thorunensis B. IOANNIS GEORGII ZOEBNERI *de doctis Thorunensibus* *Mstum quod oppido multa de hoc argumento collecta continet*, B. PRAETORII *Athenas Gedanenses* 8vo. Clarissimi IACOBI ZABLERI Prof. Thorunens. meritissimi *Hermathenae Gymnasii* T. Fecit ille civitatis splendor ac eruditorum copia, ut & exteri huc convenirent studio de variis & religionis & pacis publicae causa inter se colloquentes. Iam anno 1241. varii sacri secularisque Ordinis huc confluerunt viri, qui de Episcopatibus in Prussia instituendis, consultarunt. ZALASZOWSKI *in: de iure Regni Poloniae Tom. I, Lbir. I. Tit. 26. p. 619.* IOH. LEO *histor.*

*Aor. Pruss. TRETTERVS in vit. Episcoporum Vavmiens.* Atque An. 1341. cum dissidia inter Poloniae Regem Ordinemque Teutonicum quotidie crescerent, bellumque inde exoriretur, plures exterorum legati hic Thorunii conveniunt, quo pacem inter belligerantes conciliarent, quam etiam anno 1343. pepigere SCHVTZ. *Chron. p. 79.* Neque tamen inter Teutones Cruciferos & Poloniae Regem diuturna potuit esse amicitia, cum praesertim Cruciferi maiora appetere, premereque Polonos conarentur. Vnde bellum illud secutum quod magno Cruciferorum in Prussia detrimento gestum, adeo ut anno 1412. pacis petere conditiones cogerentur, quas tandem ex utraque parte Thorunii obsignarunt, quae postea Pacta Thorunensia sunt vocata, SCHVTZ. *p. 434.* HARTKN. *Pruss. p. 307.* Eiectis denique cruciferis cum bellum ab utraque parte ancipiti gereretur Marte, tum Polonorum tum Cruciferorum legati Thorunium convenerunt, hinc frustrati sua spe, discedentes, eo ardentiori studio bellum redintegratum WAISEL. *f. 201.* Tandem bello aliaque fortunae vicissitudine fessi in novam paciscendi occasionem consenserunt, legatique exterorum 1466. Thorunium arbitri missi comparuerunt, quo etiam ipse Rex Casimirus cum cruciferis venerat, ac pace facta publicam quietem restituerunt. Pacis condiciones leguntur apud WAISEL. *f. 243.* SCHVTZ. *in Chron.* Violato iterum foedere a Cruciferis cum Polonorum Regi homagium praestare detrectarent, An. 1520. & 1521. complures ex Ungaria, Saxonia, Silesia totaque Germania huc venerunt legati, qui rem controversam dirimerent, de quibus copiose agit SCHVTZ. *l. c.* HARTKN. *l. c.* & *Mst. Thorun.* Comitiae universalis nonnunquam Thorunii habita inveniuntur, ubi magna Poloniae Prussiaeq; Procerum frequentia, ipsi Re-

ges

ges affuerunt, una sub Sigism. I. 1520. duo celebrata sub Stephano An. 1576. & 1577. An. 1626. sub Sigism. Ill. & An. 1709. sub Augusto II. de quibus Magnif. BRAVNIVS in *Tr. de Comitibus*. Etiam religionis causa huc convenere aliquoties ii, qui Dissidentium nomine in regno Poloniae veniunt, sic anno 1595. in medium consuluerunt, ut imminentibus periculis succurrerent mature ac rebus periclitantis Ecclesiae subvenirent. De hac Synodo multa prostant scripta, & inter alia Acta Synodi Thorunensis 1595. 8vo Thorunii, & apud Lengnichium Tom. IV. inter Docum. p. 86. qui totam narrationem a Mikolaiewskio huius Synodi Notario exarata, inferi curavit. Quid iussu Regis Vladislai An. 1648. susceptum, ac colloquio illo satis celebri actum, abunde ab aliis descriptum invenitur. Id autem desiderari adhuc putamus, ut scripta passim pro diverso habitu animorum & doctrinae evulgata, accuratiori ordine notarentur. Restant de his manu exarata non pauca, quae colloquentium studia, dogmata, & concertationes repraesentant. Ad minimum gloriae nostrae partis doctoribus cedit, quod iustam dogmatum seriem ad sacrae scripturae normam tradiderunt, conformem ubique invariatae Augustanae Confessione. Haec etiam nunc symboli loco est, & verum praebet criterium cognoscendi dignoscendive eos, qui vel consensu se probant, vel alienis sententiis separari volunt. Satius enim est, aperto dissensu veritatem tueri, quam fraudulentum consensu ei illudere ac simulato concordiae specie incautos decipere. Plura de his dabunt probi illi & eruditi Doctores Evangelici in Maiori Polonia, quos novam confessionis Thorunensis editionem iam audivimus moliri.

§. 18. Inter fata infelicia numeramus primum obfidiones, quarum permultas in historiis legimus. Antiquiori

ori aetate per dimidium Seculi XV. pene urbs nostra de-  
serta a civibus, ac incendiis consumta videbatur, quando  
An. 1410. & 1422. a Polonis post cladem Tannebergensem  
victoribus, obsidione cingebatur, qui frustrati sua spe, urbe  
potiundi, suburbia amoenissima, praediaque penitus com-  
buserunt DLVGOSVS LXI. p. 464. Pari quoque cala-  
mitate urbs afflicta a Cruciferis exulibus qvi An. 1455. 1458.  
& 1464. urbem aggressi expugnare tentarunt, & depulsi  
ab eo, quem sibi proposuerant, gradu, eadem suburbia paul-  
lo ante eleganter exstructa imo ipsam novae civitatis par-  
tem incendio deleverunt WASEL, ZERNECK. *in Chron.*  
Quantum damnum & fere irreparabile Svecicis bellis Anno  
1629. 1655. 1657. 1658. 1703. obsidionibus gravissimis, sit illa-  
tum, quo tempore quoad dimidiam urbis partem, splendi-  
da aedificia publica & privata igne consumta, adhuc ruda-  
ra testantur, ipso aspectu miseranda. Nequid dicamus de  
externorum militum exactionibus & perniciosis vexationi-  
bus scilicet Confoederatorum Saphieiorum, Smolensciorum  
sub Sigism. III. atque aliorum rege Michaelae, qui torquendo  
emungendoque civitatem fere prorsus exhauserunt. Prae-  
sertim tamen exordium huius XVIII. seculi, sibi Thoruni-  
um maxime fatale sensit: quando crebris Svecorum Kio-  
wsciorum, Lubomirsciorum, Kalmucciorum, Cosakorum,  
Russorum Polonorum Confoederatorum, Saxonum, Rybyn-  
sciorum Cavenakiorum Gniazydowsciorum atque aliorum  
partim immiti tributorum exactione, partim aliis periculis  
adeo iactata, ut, attritis civium facultatibus, publicoque  
aerario plane exhausto attenuatisque redditibus omnibus au-  
geat dolorem. Ad fatorum domesticorum infelicitatem,  
quae in civitatis viscera desaevit, pertinent intestina odia,  
variae concertationes civium ac simultates, tum ob religio-  
nem

nem tum ob politicas alias rationes susceptae. Vnde cau-  
sae quamplurimae & metuendorum periculorum occasiones,  
imo earum, quae insequutae sunt, acerbissimarum calamita-  
tum. Ei rei indicio sunt exempla quae in annalibus occur-  
runt, Anno 1456, 1478, 1523, 1552, 1595, 1613, 1649, 1650,  
1665, 1666, 1667, 1668, 1681, 1682, 1685, 1688, 1702, 1708,  
1717, 1724, Huc quoque referendae sunt inundationes variae  
aquarum & potissimum fluminis Vistulae: incendia aedifi-  
ciorum publicorum pariter & privatorum, pestilentis con-  
tagii pericula, & calamitosa coeli tempestates, quae vastita-  
tem inducere facile potuerunt. Nec minor dolendi fuit ma-  
teries saepe pacis tempore, ubi de iurium & privilegiorum  
conservatione quasi dimidicandum erat, non tam cum ex-  
terno hoste, quam aliis, qui alieniori erant in civitatem a-  
nimo aut prorsus infesto. Merito hic notamus has aemu-  
lae fortunae vices, quod civitas Thorunensis ab externo ho-  
ste liberata & secura, cum internis eo ardentiori studio con-  
flictari, & contra eorum insultus, iura pariter ac privilegia  
propugnare sit coacta, cuiusmodi exempla sunt Consiliana-  
tus in Senatu Prussiae Sanctiori, Dignitas in Scabinatu ter-  
restris nobilitatis Culmensis, Actoratus contra Nobiles, pos-  
sessio bonorum terrestrium, Ius plectendi nobiles in crimine  
aliquo comprehensos, immunitas a Teloneis &c. De quibus  
D. LENGNICHUS passim agit. Inprimis tamen Ius, quo diu  
gavisi sunt Thorunienses, stapulae & monetam cudendi va-  
riis modis elevari tentatum est. Prius ab ipsis terra & aqua  
mercantibus labefactatum, quando patrocinio potentiorum  
adiuti subtraxerunt se utcunque eidem, ut liberius & qua-  
dam immodestia suis commodis obsequerentur: Posterius  
quod attinet, erat mihi animus copiosius de eo agere, sed  
in aliud tempus id reiicimus, ubi de memorialibus sigillatim  
numis

numis, aliisque diversi generis, Thorunii cufis, commentari quicquam nobis licebit. Speramus enim fore, ut quemadmodum ex benevolentia fautorum nobis multorum facta est videndi copia, eorum quoque, quos adhuc restare in comperto habemus, numerum confidimus brevi inituros. Sed iam abrumpendum atque in voto subsistendum. De reliquo, futura fata, quae adhuc latent, voti nostri summa esse debent, ne felicibus minora, nec infelicibus deteriora patriae eveniant. Speciatim divinae tribuendum est indulgentiae, inter tot tantaque pericula ac difficultates iactatam, ad V secula nunc conservatam esse. Quapropter tempus illud, a quovis patriae studioso summa animi pietate, grataque erga DEUM mente recolendum iudicamus: uti iam exemplo sunt nonnulli viri patriae salutis cupidi, quorum studio atque industria numus in memoriam tanti beneficii cufus, in cuius antica parte versus occidentem apparet antiqua quercus prope murum cū adstante crucifero; Ex adverso nonnulli advenientes armati homines cruceque in dorso signati, Cruciferos olim Anno 1231. Vistulam transeuntes ad urbis condendae fundamenta iacienda repraesentantes. Orientem versus situs Urbis Thorun Anno 1235. huc translatae visitur: supra, sol e nubibus exsplendescens divinamque declarans providentiam addita infra epigraphae ex *Threnorum Cap. I. v. 7.* RECORDATVR DESIDERABILIVM SVORVM ANTIQVORVM. Postica numi pars habet superius insigne usitatum urbis, paullo inferius hi leguntur rythmi: